Itemus et alii. vide hic in materia de iure in dno. lib. 2. c. 7. de iure

que sunt valentissimi generis

que sunt mediocri

que sunt infirmis

in dno. quod

autopyxon

polline. vel simila

et ex tritico. vide hic gal. ali

microtu 3. p. 2. de tritico.

ch. vius. qui fuerit tantum

lemite succedat fit ut ait hui

molans cor. 2. c. 7. 9. et

huicilius. lib. 2. de iure p. 4.

quadrupes lactata m. n. 9

ali m. n. p. r. t. a. n. t.

Att. dicitur in partibus

itaque penes sua bonitates

et malitias

erunt subijcere. Neque necesse est subinde singulas eas nominare. Scire igitur oportet oia legumina: quaeque ex frumētis panificia sunt: generis valētissimi esse. Id valētissimū voco in quo plurimū alimenti est: Item omne animal quadrupes dominatum. omnē grandem feram: quales sunt caprea: ceruus: aper: onager: omnem grandem aucm: quales sunt anser & pauo & grus. omnes beluas marinas: ex quibus cetos est: quaeque his pares sunt. Item mel & caseū. quo minus mirū est: opus pistoriū valētissimū esse: quod ex frumento: adipe: melle. caseo constat. In media vero materia numerari ex oleribus debere ea: quorū radices vel bulbos assumimus. Ex quadrupedibus leporē aues oēs a minimis ad phœnicopterum. item pisces oēs: qui salē nō patiuntur: solidiue saliant. Imbecillissimā vero materiā esse omne olus & quicquid in cauliculo nascitur. qualis ē cucurbita & cucumis & capparit: oia poma: oleas: choctas itemque cōchylia. Sed quāuis hae ita discreta sunt: tñ etiam quae sub eadē specie sūt: magna discrimina recipiūt: aliaque res alia: vel valentior est vel infirmior. Si quidē plus alimenti est in carne: quam in vlllo alio. Firmius est triticum: quā milium: id ipsū: quā hordeū. & ex tritico firmissima siligo: deinde cui nihil ademptū est: quod autopyron graeci vocant: infirmior est. ex polline infirmissimus cibarius panis. Ex leguminibus vero valētior faba: vel lētacula: quā pisum. Ex oleribus valētior rapa: napique & omnes bulbi. in quibus capam quoque & alliu numero: quā pastia: vel quae specialiter radícula appellat. Itē firmior brassica & beta & porrū: quā lactuca: vel cucurbita: vel asparagus. At ex fructibus furculo rū valentiores vuae: ficus: nuce: palma: quā quae poma propriè nominant. Atque ex his ipsis firmiora: quae succosa: quā quae frigida sunt. itemque ex his auibus: quae in media specie sunt. valētior ea quae pedibus: quā quae volatu magis nitit: & ex his quae volatu fidunt: firmiores sūt: quae grādiores aues: quā quae minutae sūt vt ficedula & turdus: Atque ea quoque: quae in aqua degunt leuiorē cibum praestāt: quā quae natādi scienciā nō habēt. Inter domesticas vero quadrupes: leuissima suilla ē: grauissima bubula. Itē quae ex feris quo maius quodque animal: eo robustior ex eo cibus ē. Pisciumque eorum: qui ex media materia sūt. quibus maxime utimur: tñ grauissimi sūt ex quibus salsamēta quoque fieri possūt: qualis lacertus ē. deinde qui quāuis teneriores: tñ duri sūt: vt aurata: coruus: scarus: oculata: tū plā: post quos ē leuior lupi: mullique: & post hos oēs saxatiles. Neque vero i generibus rerū tantūmodo discrimē: sed et ipsis. quod & aetate sit & mēbro & solo & caelo & habitu. nam quadrupes animal omne si lactans ē: minus alimentum praestat. Item quo tenerior pullus cohortalis est. In piscibus quoque media aetas: quae nodū sumā magnitudinē ipleuit. Deinde ex eodē suae vngulae: rostrū: aures: cerebellū. ex agno: hedoue cū pectiolis totū caput aliquāto quā caetera mēbra leuiora sūt: adeo vt in media mater. a poi possint. Ex auibus colla alae recte infirmis anumerat. Quod ad solū vero pertinet: frumētū quoque valētius ē collinū quā campestre. leuior piscis iter saxa editus: quā in harena: leuior i harena: quā i limo. Quo fit: vt ex stagno: vel lacu: vel flumine eadē genera grauiora sint. Leuiorque qui i alto: quā qui i vado vixit. Omne ēt fere animal domestico leuius: & quodcūque humido caelo: quā quod sicco natū ē. Deinde eadē oia pingua: quam macra: recentia: quā salsa: noua: quā vetusta plus alimentum habēt. Tum res eadē magis alit iurulēta: quā asia: magis asia: quā frixa. Ouū durū valētissimae materiae ē: molle vel sorbibile: imbecillissime. Cū quae panificia oia firmissima sint: elota tñ quaedā genera frumētū: vt alica: oriza: ptisana: uel ex his facta sorbitio: uel pulicula. Et aqua quoque madēs pās: imbecillissimis anumerari pot. Ex potio nibus uero quaequae ex frumēto facta ē: itēque lac: mullū: defrutū: passū: uinū aut dulce:

LIBER SECVNDVS

aut vehemens aut multū: aut magna vetustatis: valētissimi generis est. At accūtū: & id vinū: quod paucorū anorū: vel austerū: vel lene ē: in media materia ē. Ideoque infirmis nunquam generis alterius dari debet. Aqua oīum imbecillissima est. firmiorque ex frumēto potio ē: quo firmius fuit ipsum frumētū. firmior ex eo vino: quod bono solo: quā quod tēui quodque tēperato caelo: quā quod aut nimis humido: aut nimis sicco: nimiumque: aut frigidum: aut calidum natū ē. Mullū quo plus mellis habet: defrutū quo magis incoctū ē: passū quo ex siccore vna ē: eo valētius ē. Aqua leuissima pluuialis ē: deinde fōtana: tum ex flumine: tū ex puteo: post hae ex niue: aut glacie. grauior his ex lacu: grauissima ex palude. Facilis ē & necessaria cognitio ē naturā eius requirētibus. Nā leuis: pēdere apparet: & ex his quae pōdere pares sūt: eo melior quaeque ē: quo celerius & calefit & frige scit: quoque celerius ex ea legumina proquunt. Fere vero sequit: vt quo valētior quaeque materia est: eo minus facile cōcoquatur: sed si concocta est: plus alit. Itaque vtendū est materiae genere p viribus: modisque oibus: pro genere sumendus. Ergo imbecillis hominibus: rebus infirmis opus ē. Mediocriter firmos: media materia optime suslinet. & robustis apta: valedissima est. Plus deinde aliquis assumere ex leuioribus pot. magis in his: quae valētissima sunt: temperare sibi debet.

Quae natura ac proprietates cuiusque rei sit: qua uescimur. Caput. xviij. Equae hae sola discrimina sūt: sed et aliae res boni succi: aliae mali sunt: quas eucachylas: vel cacochylas graeci vocant. Aliae lenes: aliae acres: aliae crassiores pituita in nobis faciunt: aliae tenuio: ē: aliae idoneae sūt stomacho: aliae aliae sūt. Itemque aliae inflant: aliae ab hoc absunt. aliae calefaciūt: aliae refrigerāt: aliae facile in stomacho acescūt: aliae nō facile intus corrūpūt. aliae mouēt aluū: aliae supprimūt. aliae citant vrinā: aliae tardant. Quaedam somnū mouēt: quaedā sensus excitant. Quae oia ideo noscēda sunt: quoniā aliud aliter: vel corpori vel valetudini cōuenit.

Quae res boni succi sint. Caput. xix. Omni succi sunt: triticū: siligo alica: oriza: amilū. Itē & lenes sunt & stomacho aptae calefaciūt: tragū: ptisana: lac: caseus mollis: oīs venatio: oēs aues: quae ex media materia sūt. Ex maioribus quoque hae. quas supra nominauimus. Mel diuiter teneros duroque pisces: vt mulus & lupus verna: lactuca: vrtica: malua: cucumis: cucurbita: ouū sorbibile: portulaca: cochlee: palmule. ex pomis quodcūque neque acerbū: neque acidū ē. Vinū dulce vel lene: passū: defrutū: olea quae ex his duobus i alterutro seruata: uuluē: rostra: trōculique. In summa oīs pinguis caro: oīs glutinosa: omne iccur.